

آینة

کیتان

تیتریک: «راه قدس از کرپلا آغاز شد»

هنگامی که بیش از سه دهه پیش حضرت امام‌خميني(ره) فرمودند راه قدس از کرپلا می‌گردد، طبیعی بود که بسیاری نتوانند زرفای این عبارت را‌هم‌ردی را تشخیص دهند و موضوع را به مباحث آن روزها در سطح جنگ میان رژیم بعثی و جمهوری اسلامی و نقش رژیم صهیونیستی در این میان، تقلیل دهند. البته گذشتن راه قدس از کرپلا، یکی از چندین و چند عبارت تاریخی آن مرد خدا بود که گذر زمان، از حقیقت آنها نقاب برداشت... «مرگ بر آمریکا» و «مرگ بر اسرائیل» زایران اربعین، نشان داد که آنان در کرپلا ۱۴قرن پیش نمانده و یزیدیان زمان را خوب شناخته‌اند.



گزارش: «مشق ۲۰میلیونی آزادی قدس در کرپلا»، محمد بابایی‌ن ساز

«راه آزادی قدس از کرپلا می‌گذرد» این را امسال زایران کرپلا، ۲۶سال بعد از پایان جنگ تحمیلی ثابت کردند. اربعین امسال متفاوت‌ترین اربعین تاریخ است نه‌تنها از آن جهت که بین ۱۷ تا ۲۰میلیون نفر در این مراسم شرکت کردند تا بزرگ‌ترین گردهمایی مذهبی سالانه جهان را ثبت کنند، بلکه این مراسم مذهبی صلح‌آمیز پیام سیاسی روشن و مشخصی داشت و ضربه نمادینی بود به گروه تروریستی داعش و رژیم‌صهیونیستی که امنیت آن بیش از هر موقع دیگری به چالش کشیده شده است.

دشمن ایران

یادداشت: «ما هنوز به دوران نرسیده‌ایم!» حسین قدیانی

اربعین دیروز در همین دنیا حادث شد! دنیا را هم اگر می‌خواهیم، باید راه حسین(ع) را برویم! خوب است بعضی‌ها بیشتر در تصاویر اربعین مذاقه کنند، بلکه ملفت شوند با چه پشتوانه‌ای مشغول مذاکره‌اند! پشتوانه اگر حقیقتاً اربعین باشد، تواز دشمن، امتیاز خواهی ستانند! از موضع بالاتر با او سخن خواهی گفت! بزرگان واقف بر این پشتوانه‌اند که اسرائیل را ناام می‌خواهند. مع‌الاسف جهل نسبت به این پشتوانه، توافق‌کنذا را در پی دارد! امان از جهل! این جهل است که باعث می‌شود تو درس کرپلا را هم وارونه بفهمی؛ و این جهل است که باعث می‌شود اربعینیان را همصدا با اسرائیل بخوانی، حال آنکه ایشان همصدا با رجز عباسند در شب عاشورا... که پاره گرد امان‌نامه شمر را و خیال نکرد آن جلاّد تحریم، مودب و باهوش است! و خیال نکرد امیدی به وعده‌های شمر هست!

جمهوری اسلامی

یادداشت: «قدرت و نظارت»

هنگامی که ۱۳سال قبل فرمان رهبری برای مبارزه با فساد صادر و به سران قوای سه‌گانه ابلاغ شد نیز سران وقت سه‌قوه از آن تمجید کردند و در ضرورت اقدامات لازم برای اجرایی‌کردن آن داد سخن دادند، اما نه‌تنها در این سال‌های طولانی کاری از پیش نبردند بلکه وضعیت به‌گونه‌ای شد که رهبری در حاشیه‌نامه معاون اول رییس‌جمهور مبنی بر درخواست پیام این همایشی که به منظور مبارزه با فساد تشکیل شد، نوشتند: «مگر وضعیت برای شما مسوولان سه قوه روشن نیست؟ ... چرا اقدام قاطع و اساسی انجام نمی‌گیرد که نتیجه را همه به‌طور ملموس مشاهده کنند؟»

انتقد

سرمقاله: «میراث ۱۱استامبر و بوش»

گزارش منتشرشده کمیته‌ای از مجلس سنای ایالات متحده درباره سوءرفتار و اقدامات خلاف اخلاق و قانون ماموران سیا با بازداشت‌شدگان یا به تعبیر دقیق‌تر مردم ربوده شده از مناطق گوناگون جهان، اتفاق مهمی است که رخ داده... دفاعیات جرج بوش و جمهوریخواهان از اقدامات انجام شده و نیز توجه اینکه شکنجه‌ها منجر به نتایج مثبت امنیتی شده‌نشان‌دهنده این است که ذهنیت عاملان شکنجه، ریشه در یک برداشت عمیق‌تری میان رهبران سیاسی آنان داشته است که با اصول شناخته و معرفی شده حقوق بشر تناسبی ندارد.

شهرزد

یادداشت: «شرط فعالیت حقوق بشری»؛ مصطفی عابدی

چرا اقدامات حقوق بشری برخی از کشورهای غربی بازتاب مناسبی ندارد یا پیژواک لازم را پیدا نمی‌کند؟ زیرا اقدامات آنان در دفاع از حقوق بشر، به‌طور کامل گزینشی است. برای نمونه هر نوع تضییع حقی که در کشورهای هم‌پیمان با غربی‌ها انجام شود، یا نادیده گرفته می‌شود یا با یک مخالفت کم‌جان مواجه می‌گردد، ولی اگر همان تضییع حق یا حتی کمتر از آن در کشوری انجام شود که در وضعیت اختلاف و تنش با غربی‌ها به سر می‌برد، در این صورت کلیه امکانات تبلیغی و سیاسی خود را به نام دفاع از حقوق بشر علیه آن، کشور بسیج می‌کنند. این نحوه برخورد سیاسی است و نه حقوق بشری؛ به همین دلیل نه‌تنها از طرف دیگران با استقبال مواجه نمی‌شود، بلکه به‌نوعی مجوز اقدام ضد حقوق بشری نیز هست، به‌این معنا که اقدام ضد حقوق بشری را مشروع به‌هم‌پیمان‌بودن با خود مجاز می‌شمارد!

شرق، آمنه شیرافکن؛ شاید چندان ایرادی نداشته باشد که هم‌محله‌ای روزهای گذشته سعید مرتضوی بخواهد کتابی را به سازمان تامین‌اجتماعی بفروشد و زمینه‌های فروش آن هم با همکاری برخی «همشهری»‌ها در سازمان، فراهم آمده باشد. اما این مساله زمانی مورد سوال قرار می‌گیرد که تخلف‌ها پس از قرارداد او با تامین‌اجتماعی رو شود، حتی اگر رقم قرارداد، ۳۰میلیون‌تومان باشد، اما پیگیری حرف‌وحديث ناشر و نویسنده و آنچه در تامین‌اجتماعی گذشته، نشان از شبکه رانتی دارد که آن روزها فعالیت داشته، چه برای یک قرارداد کوچک ۳۰میلیونی و چه تفاهمنامه -شما بخوانید مباحیه‌نامه- ۱۷هزارمیلیاردتومانی زنجانی و مرتضوی. هرچند سعید مرتضوی کماکان تاکید دارد که اِیسِلونی در سازمان تامین‌اجتماعی جابه‌جا نشده،

اما دیر با زود حکم بازپرس و قاضی دادگاه شعبه ۱۵ صادر خواهد شد تا صحت‌وسقم گفته‌های مرتضوی بر همگان عیان شود.

محمدرضا فلاح‌تفتی می‌گوید هیچ ارتباط فامیلی با سعید مرتضوی ندارد، اگرچه نام همسر سعید مرتضوی، «هما فلاح‌تفتی» است اما او تاکید دارد که در شهرستان تفت، ۶۰درصد آدم‌ها به همین فامیل‌اند و این‌که دلیل نمی‌شود.

اما ماجرای که نام او را به پرونده تامین‌اجتماعی کشانده، نه فامیل‌بودن یا نبودنش با سعید مرتضوی که ریشه در یک حاتم‌بخشی ۳۰میلیونی دارد. کتابی به‌نام «مادر، دوست‌دارم» که او در قالب تکمیل فرآیند انجام رساله دکتری خود در تاجیکستان نوشته و هزینه‌های انتشار آن را هم «سعید مرتضوی» از محل بودجه غیرشمول پرداخته؛ بودجه‌ای که بسیاری از پرداخت‌های غیرقانونی او، ریشه در تفسیر‌هرای مرتضوی از این بودجه دارد و بخشش‌های ریز و درشتی که به امضای خودش انجام داده، حتی زمانی که به حکم دیوان عدالت اداری دیگر صلاحیت حضور در سازمان تامین‌اجتماعی را نداشته.

داستان از این قرار بود که فلاح‌تفتی برای اتمام فرآیند دکتر در کشور تاجیکستان، نیازمند انتشار یک کتاب و نگارش یک مقاله بوده است. سرعت عمل برای انتشار این کتاب، هم برای تکمیل فرآیند اخذ دکترا بوده و هم دریافت منابع مالی از سازمان تامین‌اجتماعی. داستان خرید کتاب «مادر، دوست‌دارم» به آرزوی یک معلم یزدی برای نوشتن کتابی درباره مادرش بازمی‌گردد، کتابی که نه‌تنها آرزوی آن محقق شد که به پرداخت هزینه قابل‌توجهی به نویسنده کتاب منتهی شد. نکته عجیب ماجرا اینکه دلیل اصلی نوشتن کتابی که بعدها کتاب برگزیده سال تامین‌اجتماعی شده، این بوده که نویسنده «احساس کرده که نقش مادر در دانشگاه کم‌رنگ شده».

بچه‌محل سعید مرتضوی هشتم

عجیب‌تر اینکه کتاب بدون مجوز نشر شده و نویسنده تاکید دارد که «کتاب را با مسوولیت خودم چاپ کردم و همه‌چیز به عهده خودم بود نه چاپخانه یا ناشر». گویا نویسنده آن زمان چاره دیگری نداشته، چراکه به‌گفته خودش «اگر می‌خواستم منتظر مراحل اداری باشم، روز مادر می‌گذشت و دیگر کتاب مشتری نداشت و ادارات و

بهارستان

پشت‌پرده خرید کتاب پرماجرا توسط مرتضوی



مرتضوی در جریان خرید کتاب «مادر، دوست‌دارم»

حکم مرتضوی به اجرای احکام رفت

ایرنا: حکم «دیوانعالی کشور» درباره سعید مرتضوی، یکی از قضات متهم در پرونده حادثه بازداشتگاه «کهریزک» مبنی بر «انفصال دایم از خدمات قضایی و پنج‌سال انفصال از خدمات دولتی»، برای اجرا به اجرای احکام ارسال شد. سرپرست دادگاه‌های کیفری استان تهران روز یکشنبه در گفت‌وگو با خبرنگار «ایرنا»، از ارسال پرونده قضات متهم در حادثه بازداشتگاه «کهریزک» به اجرای احکام خبر داد.

محسن افتخاری در پاسخ به این سوال که آیا شعبه هم‌عرض برای آن بخش از پرونده که «دیوانعالی کشور» ایراد گرفته، تعیین شده است یا نه، افزود: «هنوز شعبه هم‌عرض تعیین نشده، اما اصل حکم که تایید شده، برای اجرا به اجرای احکام ارسال شده است.» ابتدای مرداد سال ۱۳۹۲، شعبه ۲۶ دادگاه کیفری استان تهران، حکم مرتضوی را صادر کرد. او به اتهام مشارکت در بازداشت غیرقانونی به انفصال دایم از خدمات قضایی و پنج‌سال انفصال از خدمات اداری محکوم شد. در نهایت پس از گذشت ۲۰روز از صدور حکم، پرونده با اعتراض هر سه متهم این پرونده و دونفر از شاکیان به احکام دادگاه، برای رسیدگی در مرجع تجدیدنظر به شعبه ۹ دیوانعالی کشور ارجاع شد. پس از گذشت افزون بر یک‌سال از ارجاع پرونده به «دیوانعالی کشور»، ۲۲آبان بود که مرتضوی از تغییر شعبه رسیدگی به پرونده در دیوانعالی کشور خبر داد و به این موضوع اعتراض کرد. بیشتر از دوروز از اعتراض مرتضوی به این موضوع نگذشته بود که ۲۴آبان خبر تایید حکم مرتضوی مبنی بر انفصال دایم از خدمات قضایی و پنج‌سال انفصال از خدمات دولتی منتشر شد و حجت‌الاسلام «محسنی‌زاده» سخنگوی قوه‌قضاییه در پاسخ به سؤالی که این‌باره گفت: «در جریان جزئیات این حکم نیستم، اما تا جایی‌که اطلاع دارم محکومیت که مربوط به انفصال‌ها می‌شد، تایید شده است.»

هم ۲۰۰ جلد، ۵۰۰ جلد، ۷۰۰ جلد فروخته‌ام.» **اگر آشنادارم، یک تخلف‌جوړ کن** ایراد اصلی در تکلیف صورت‌گرفته در خرید این کتاب این است که کتاب فلاح‌تفتی در زمان خرید نه شاید چاپ داشته و نه مجوز انتشار اما ازدست‌ندادن خریدار او را به سمتی برده تا هرطور شده نسبت به چاپ کتاب و فروش آن به سازمان تامین‌اجتماعی اقدام کند. «خیر‌آلایی» در دو گفت‌وگوی متفاوت با نویسنده و ناشر کتاب «مادر دوست‌دارم» به جزئیات تناقض‌ها و سخنان دو طرف پرداخته است. به نوشته این سایات آقای ضابطی به فلاح‌تفتی پیشنهاد داده که اگر همین‌جا آشنا داری یک فاکتوری جور کن و او‌وقت یکی از بچه‌های همان تامین‌اجتماعی هم به او گفته «به سراغ انتشارات مهرچرد برو. ایشان اصالتاً یزدی است و چون از مالیات معاف است به تو فاکتور می‌دهد.» اما روایت اینکه چرا انتشارات مهرچرد معاف از مالیات بوده نیز این است که به گفته فلاح انتشارات وابسته به یک نهاد خاص است. سخنان فلاح‌تفتی در این بخش بیش از هرچیز شبکه روابط و بی‌قانونی‌ها در سازمان

تامین‌اجتماعی را نشان داده، اما احمدرضا زارع‌مهرچردی، مدیر انتشارات مهرچرد – کسی است که فاکتور موسسه‌اش در میان اسناد منتشرشده هیات تحقیق‌وتفحص از سازمان تامین‌اجتماعی به چشم می‌خورد – هرگونه آشنایی و گفت‌وگو با فلاح تفتی را منکر شده «نه‌تنها هیچ فاکتوری به محمدرضا فلاح‌تفتی نداده که خودش هم از طریق اینترنت خبر شده پایش به این ماجرا کشیده شده است.» فاکتوری که با مهر انتشارات «مهرچرد» برای فروش به تامین‌اجتماعی عرضه شده، به دو دلیل روشن جعلی است؛ نخست اینکه فاکتورها و سرب‌رگ‌های نشر مهرچرد با آرم بزرگ در پس زمینه است و لوگوی مهرچرد نیز یک قلم است که یک کره زمین در راس آن قرار دارد و با این حساب باید دید مهرسازی (لوگو) با چه هدفی صورت گرفته؟ ضمن اینکه مهرچرد، ناشر کتب دانشگاهی است، نه اجتماعی و دینی و اساساً چنین تیپ کتاب‌هایی جزو فهرست کتاب‌های این نشر نیست.

فلاح‌تفتی به جزئیاتی اشاره کرده که نشان از رانت و روابط در سازمان تامین‌اجتماعی -دوره ریاست مرتضوی- داشته، او سراغ پورحسینی، مدیرکل آئی‌تی در سازمان تامین‌اجتماعی رفته بود و آقای پورحسینی هم او را به انتشاراتی معرفی کرده تا فاکتوری برای دریافت پولش بگیرد. فاکتوری که حالا جعلی از کار درآمده و نه ناشر زیر بار آن می‌رود و نه نویسنده. اما نکته عجیب در گفت‌وگوی یکرپده تفتی اینکه او به صراحت خبر داده که شخص پورحسینی به او آدرس انتشاراتی را داده و گفته که آشنا دارد. این مساله به‌سادگی نشان می‌دهد که برخی رانت‌ها و روابط در سازمان تامین‌اجتماعی کارساز بوده. از اینها گذشته او در بخش دیگری از حرف‌های خود به حضورش نزد حسن ضابطی اشاره دارد، مدیرکل روابط‌عمومی وقت سازمان تامین‌اجتماعی که این‌روزها در یکی از رسانه‌های اصولگرا مشغول فعالیت است.

در پس پرده چه می‌رود

البنا هم در بخشی از گزارش خود درباره خلاف رخ‌داده در جریان نشر این کتاب، سؤالی کلیدی مطرح کرده: «اگر این اطلاعات را در کنار نام همایشی که کتاب مذکور در آن هدیه داده شده؛ یعنی همایش ۶۰ چهره ماندگار سازمان تامین‌اجتماعی بگذاریم؛ سوال اساسی که پیش می‌آید این است که واقعا چنین کتابی با این محتوا، فارغ از کم‌وکیف کیفیت محتوای آن، چه ارتباطی با موضوع همایشی که در آن توزیع شده، داشته؟» کتاب «مادر، دوست‌دارم» در تهران نایاب است، کتابی که قرار بود تکمیل پایان‌نامه دکترای فلاح‌تفتی شود بیش از آنکه تالیف نویسنده باشد، صرفاً یک جمع‌آوری معمولی است و در آن، از اشعار سهراب سپهری گرفته تا مهدی اخوان‌ثالث و پروین اعتصامی و ایرج میزا و بسیاری دیگر روایت شده؛ اشعاری با موضوع مادر که حالا در سازمانی با محور تخلف‌های گسترده، به پرداخت ۳۰میلیونی به یک نویسنده منجر شده است. رقم پرداخت در برابر ارقام میلیاردي و میلیونی، رقم قابل‌توجهی نیست، اما صرفاً بررسی روند فاکتورسازی و جعل و سفارش در همین یک فقره کوچک، نشان از تخلف‌های کلان دیگر دارد.

کنم. برای اینکه مفاهیم در آن زمان به‌خوبی برای نمایندگان جا بیفتد، از سیستم «پاورپوینت» استفاده کردم. باید بگویم در این دو دوره‌ای که در مجلس بوده‌ام، اولین‌بار بود که برای قانونی از سیستم «پاورپوینت» در مجلس استفاده می‌شد. به‌رحال با وجود اینکه این قانون را اجرائی نمی‌شد، ۱۳۸۹ تصویب شد، اما در کشور اجرائی نمی‌شد. چرا که حاضر نمی‌شدند آیین‌نامه‌های اجرایی‌شدنش در کشور را بنویسند. این قانون به مجلس نهم راه پیدا کرد و تا سال ۱۳۹۱ آیین‌نامه داخلی‌اش نوشته شد ولی باز هم اجرایی نشد تا اواخر سال ۱۳۹۲ و اوایل سال ۱۳۹۳ که تا حدودی اجرایی شد. اما روند تصویب این موضوع، بسیار طولانی شد زیرا از سال ۸۸–۸۷ تا سال ۹۳–۹۲ درگیر تصویب و اجرایی‌شدن این موضوع مهم بودیم.

و گفت: «اگر ورزش حرفه‌ای در کشور حمایت شود

مسلماً با کسب پیروزی در عرصه‌های مختلف ملی

و بین‌المللی توسط ورزشکاران وفاق بیشتری بین

جریانات و افکار سیاسی گوناگون که در این زمینه

تشابه فکری دارند ایجاد خواهد شد و این امر

مستلزم حمایت از جامعه ورزشی و حرفه‌ای‌شدن

ورزش در کشور خواهد بود که در نتیجه، هم سود

مالی و هم سود ملی را برای کشور در پی خواهد

داشت.»

ادامه از صفحه ۵

فشارکی:نفت سال آینده

۶۰تا ۶۰دلار

❧ برای خیلی‌ها عجیب است که چطور ظرف مدت کوتاهی بازار نفت اینچنین به هم ریخت و قیمت‌ها حدود ۵۰دلار کاهش یافت؟ هرچند از این دست تلاطم‌ها در تاریخ نفت کم نبوده است! قیمت واقعی نفت در یکی،دوسال گذشته ۱۰۰ تا ۱۱۵دلار نبود. قیمت‌ها را عربستان سعودی در این سطح نگه داشته بود. در حقیقت عربستان بازار را مهندسی می‌کرد.

❧ اگر عربستان سعودی یک روزبازار را مهندسی کرده است تا قیمت نفت بالا بماند و تولید «نفت شیل» اقتصادی شود، حالا چرا باید به جان قیمت نفت بیفتد تا تولید نفت‌های گران از جمله «نفت شیل» کاهش یابد؟

در سوال قبلی اشاره کردم که ایران و لیبی و نیجریه و عراق، که همگی از اعضای اوپک هستند، در صورت حل مسایلشان چقدر نفت اضافه وارد بازار می‌کنند. عربستان، جدا از تولیدات «نفت شیل»، با عادی‌شدن شرایط این کشورها باید نزدیک سه‌میلیون بشکه از تولید نفتش را کنار بگذارد تا قیمت‌های بالا برقرار بماند؛ یعنی اینکه تولید فعلی نفت عربستان (تولید نفت عربستان در ماه نوامبر براساس گزارش اوپک به نقل از منابع ثانویه ۹میلیون و ۵۹۰هزار بشکه در روز بوده است) باید به حدود شش‌میلیون و ۵۰۰هزار بشکه برسد. این موضوع برای امنیت عربستان استراتژیک است. عربستان نمی‌خواهد تولید نفتش به سطح شش‌میلیون بشکه برسد اما قیمت نفت صددار باشد. استراتژی سعودی‌ها این است که «باید آن قدر مهم باشم که دنیا برای تامین نفت‌اش، به من متکی باشد».

❧ فکری می‌کنید هزینه پیشبرد این استراتژی برای عربستان چقدر خواهد بود؟

همین حالا شرکت آرامکو سالانه ۴۰میلیارد دلار در داخل عربستان برای نگه‌داشت تولید و توسعه میادین نفتی‌اش هزینه می‌کند. از آن گذشته سعودی‌ها سالانه ۱۵میلیارد دلار خرج می‌کنند تا فقط ظرفیت مازاد تولید نفت‌شان را نگه دارند (ظرفیت مازاد، ظرفیتی آماده به تولید است اما تولید نمی‌شود. گفته می‌شود عربستان است یک‌میلیون و ۵۰۰هزار تا دو میلیون و ۵۰۰هزار بشکه ظرفیت مازاد دارد. هرچند این مساله به‌صورت دقیق صحت‌سنجی نشده است).

❧ برخی تحلیلگران معتقدند پشت پرده مخالفت عربستان با کاهش تولید نفت اوپک و حمایت از کاهش قیمت‌های نفت، افزایش یک و نیم‌میلیون بشکه‌ای سهم بازارش تا سال ۲۰۱۶ است. همان کاری که در سال ۲۰۰۸ هم انجام داد و بر سهم بازارش افزود. این عده می‌گویند تولید نفت عربستان تا سال ۲۰۱۶ به ۱۱میلیون بشکه خواهد رسید و از این طریق قدرت سیاسی-اقتصادی‌اش را در صحنه بین‌المللی افزایش خواهد داد. شما با این تحلیل موافقید؟

میزان تولید نفت عربستان که مشخص است، در حال حاضر تقاضا برای نفت هم در دنیا کم شده است. تولید نفت‌های جدید هم که در بازار هست، حالا سوال این است که تولید نفت عربستان بالا برود تا جای چه کشوری را بگیرد؟! به نظر مساله را باید اینطور دید که اگر شرایط قبلی قیمت‌ها ادامه داشت، ممکن بود تولید عربستان کاهش یابد. بنابراین می‌توان اینطور تحلیل کرد که حرکت سعودی‌ها برای جلوگیری نکردن از کاهش قیمت نفت، مانع پایین آمدن سهم فعلی بازارش در آینده شده است. ❧ آقای فشارکی، تحلیل‌های می‌گوید قیمت نفت تا ۵۰دلار در هر بشکه هم پایین خواهد آمد. تحلیل شما از سطوح قیمت نفت در سال ۲۰۱۵ چیست؟

به نظر من حداقل قیمت در سال ۲۰۱۵ بین ۴۵ تا ۵۵دلار خواهد بود. اما بیشتر سال را در قیمت‌های ۵۰ تا ۶۰دلار خواهیم گذراند. به نظر من سطوح قیمت این در بخشی از سال ۲۰۱۶ هم تجربه خواهیم کرد.

❧ نکته مهم دیگر اینکه وقتی نفت‌های گران از جمله «نفت شیل» از بازار خارج شود عرضه نفت پایین خواهد آمد و طبیعتاً قیمت‌ها افزایش می‌یابد. او‌وقت تولید نفت‌های گرانی نظیر «نفت شیل» اقتصادی خواهد شد. با این وصف ماجرا چطور پیش خواهد رفت؟

اگر عربستان موفق شود کم‌تولید «نفت شیل» را بشکند قیمت نفت ۲۰ تا ۳۰دلار بالا خواهد رفت. همان‌طور که شما گفتید با بالاترین قیمت نفت، تولید این نوع نفت‌ها دوباره اقتصادی خواهد شد. بنابراین دوباره باید قیمت‌ها کاهش یابد تا تولید نفت‌های گران غیراقتصادی شود. عربستان برای اینکه سرمایه‌گذاری در این حوزه را ناام کند باید چنین نقشی را ایفا کند. بنابراین برای دو سه سال آینده شاهد نوسان قیمت نفت و بالا و پایین‌شدن آن خواهیم بود.

❧ در همین یکی،دوماه اخیر که قیمت نفت پایین آمده سرمایه‌گذاری‌ها برای تولید «نفت شیل» چه مقدار آسیب دیده است؟ هفته گذشته خبر داشتم که شرکت نفتی کونکو فلیبس آمریکا ۲۰درصد از سرمایه‌گذاری‌هایش را در «نفت شیل» کم کرده است. ما منتظریم تا آخر سال از این خبرها زیاد بشنوم.